

平成21年度
(平成22年3月期)
決算説明資料



株式会社 西京銀行

【 目 次 】

I. 平成21年度決算の概況

1. 損益状況	単・連	78
2. 業務純益	単	80
3. 利鞘(国内業務部門)	単	80
4. 有価証券関係損益	単	80
5. 自己資本比率(国内基準)	単・連	81
6. ROE	単	82
7. ROA	単	82
8. OHR	単	82

II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	83
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	84
3. リスク管理債権に対する引当率	単・連	84
4. 金融再生法開示債権	単	85
5. 金融再生法開示債権の保全状況	単	85
6. 開示債権の状況	単	86
7. 業種別貸出状況等	単	87
8. 預金、貸出金の残高	単	88
9. 預り資産残高	単	88

I. 平成21年度決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位:百万円)

	22年3月期		21年3月期
		21年3月期比	
業 務 粗 利 益	13,794	1,298	12,495
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	(13,746)	(978)	(12,767)
資 金 利 益	13,574	1,116	12,458
役 務 取 引 等 利 益	164	△ 184	349
そ の 他 業 務 利 益	54	366	△ 311
(うち国債等債券損益)	(47)	(319)	(△ 271)
経 費 (除く臨時処理分)	9,920	28	9,891
人 件 費	4,944	243	4,701
物 件 費	4,487	△ 216	4,703
税	488	2	486
実 質 業 務 純 益	3,874	1,269	2,604
コ ア 業 務 純 益	(3,826)	(949)	(2,876)
① 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	△ 125	△ 125	-
業 務 純 益	3,999	1,395	2,604
うち国債等債券損益(5勘定戻)	47	319	△ 271
臨 時 損 益	△ 3,282	△ 1,692	△ 1,590
② 不 良 債 権 処 理 額	1,002	1,000	1
貸 出 金 償 却	-	△ 0	0
個別貸倒引当金繰入額	1,001	1,001	-
延滞債権等売却損	0	△ 1	1
(貸倒償却引当費用①+②)	(876)	(874)	(1)
株 式 等 関 係 損 益 (3 勘 定 戻)	△ 1,944	△ 603	△ 1,341
株 式 等 売 却 益	1,880	△ 1,037	2,918
株 式 等 売 却 損	3,318	△ 74	3,393
株 式 等 償 却	506	△ 359	866
金 銭 の 信 託 運 用 損 益	-	0	△ 0
そ の 他 臨 時 損 益	△ 335	△ 88	△ 246
経 常 利 益	717	△ 296	1,014
特 別 損 益	719	691	27
うち固定資産処分損益	△ 29	△ 13	△ 15
固 定 資 産 処 分 益	1	△ 28	30
固 定 資 産 処 分 損	31	△ 14	46
うち減損損失	217	△ 112	330
うち子会社株式売却益	965	965	-
うち貸倒引当金戻入益	-	△ 372	372
税 引 前 当 期 純 利 益	1,436	394	1,042
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	25	△ 0	26
法 人 税 等 調 整 額	181	607	△ 425
当 期 純 利 益	1,229	△ 211	1,441

(注)1. 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

2. コア業務純益 = 実質業務純益 - 国債等債券損益

3. 臨時損益とは、損益計算書中「その他経常収益・費用」から一般貸倒引当金繰入額を除き、金銭の信託運用見合費用及び退職給付費用のうち臨時費用処理分等を加えたものであります。

【連結】

〈連結損益計算書ベース〉

(単位:百万円)

	22年3月期		21年3月期
		21年3月期比	
連 結 粗 利 益	14,129	1,378	12,751
資 金 利 益	13,750	1,166	12,584
役 務 取 引 等 利 益	296	△ 151	447
そ の 他 業 務 利 益	82	362	△ 280
営 業 経 費	10,500	218	10,282
貸 倒 償 却 引 当 費 用	874	869	5
貸 出 金 償 却	7	3	4
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	△ 157	△ 157	-
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	1,023	1,023	-
債 権 売 却 損 等	0	△ 1	1
株 式 等 関 係 損 益	△ 1,946	△ 605	△ 1,341
金 銭 の 信 託 運 用 損 益	-	0	△ 0
そ の 他	△ 49	36	△ 85
経 常 利 益	758	△ 278	1,036
特 別 損 益	663	681	△ 18
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	1,422	405	1,017
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	44	△ 11	55
法 人 税 等 調 整 額	146	586	△ 440
少 数 株 主 利 益	2	△ 2	4
当 期 純 利 益	1,228	△ 171	1,399

(注)連結粗利益=(資金運用収益-資金調達費用)+(役務取引等収益-役務取引等費用)+(その他業務収益-その他業務費用)
 資金調達費用は金銭の信託見合費用(前連結会計年度 0百万円、当連結会計年度 -百万円)を控除して表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

連 結 子 会 社 数	4	△ 1	5
持 分 法 適 用 会 社 数	1	1	-

2. 業務純益【単体】

(単位:百万円)

	22年3月期		21年3月期
		21年3月期比	
(1) コア業務純益	3,826	949	2,876
職員一人当たり(千円)	5,458	1,389	4,068
(2) 業務純益	3,999	1,395	2,604
職員一人当たり(千円)	5,706	2,022	3,683

(注)職員一人当たり計数は、期中平均人員により算出しております。

3. 利鞘(国内業務部門)【単体】

(単位:%)

	22年3月期		21年3月期
		21年3月期比	
(1) 資金運用利回 (A)	2.19	0.07	2.12
貸出金利回	2.68	0.20	2.48
有価証券利回	0.81	△ 0.04	0.85
(2) 資金調達原価 (B)	1.76	△ 0.09	1.85
預金等利回	0.29	△ 0.06	0.35
外部負債利回*	3.38	△ 0.31	3.69
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.43	0.16	0.27

* 外部負債=コールマネー+借入金+売渡手形

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

	22年3月期		21年3月期
		21年3月期比	
国債等関係損益(5勘定戻)	47	319	△ 271
売却益	988	464	523
償還益	-	-	-
売却損	100	64	36
償還損	664	△ 94	759
償却	174	174	-
株式等関係損益(3勘定戻)	△ 1,944	△ 603	△ 1,341
売却益	1,880	△ 1,037	2,918
売却損	3,318	△ 74	3,393
償却	506	△ 359	866

5. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位: 百万円)

	22年3月末	21年9月末比		21年9月末	21年3月末
		21年9月末比	21年3月末比		
(1) 自己資本比率(%)	11.33	△ 0.32	0.07	11.65	11.26
うちTier I 比率(%)	7.98	△ 0.23	0.13	8.21	7.85
(2) Tier I	27,744	3	833	27,741	26,911
(3) Tier II	11,642	17	△ 16	11,625	11,658
(イ)うち自己資本に計上された再評価差額	1,469	△ 45	△ 48	1,514	1,517
(ロ)うち負債性資本調達手段等	8,000	0	0	8,000	8,000
(4) 控除項目	—	—	—	—	—
(5) 自己資本(2) + (3) - (4)	39,387	20	817	39,367	38,570
(6) リスクアセット	347,621	9,818	5,090	337,803	342,531
所要自己資本の額	13,904	392	203	13,512	13,701

(注)所要自己資本の額=リスク・アセット×4%

【連結】

(単位: 百万円)

	22年3月末	21年9月末比		21年9月末	21年3月末
		21年9月末比	21年3月末比		
(1) 自己資本比率(%)	11.34	△ 0.31	0.08	11.65	11.26
うちTier I 比率(%)	7.99	△ 0.22	0.13	8.21	7.86
(2) Tier I	27,859	73	834	27,786	27,025
(3) Tier II	11,647	20	△ 17	11,627	11,664
(イ)うち自己資本に計上された再評価差額	1,469	△ 45	△ 48	1,514	1,517
(ロ)うち負債性資本調達手段等	8,000	0	0	8,000	8,000
(4) 控除項目	—	—	—	—	—
(5) 自己資本(2) + (3) - (4)	39,506	92	816	39,414	38,690
(6) リスクアセット	348,366	10,250	4,916	338,116	343,450
所要自己資本の額	13,934	410	196	13,524	13,738

(注)所要自己資本の額=リスク・アセット×4%

6. ROE【単体】

(単位:%)

	22年3月末		21年3月末
		21年3月末比	
コア業務純益ベース	16.42	1.12	15.30
業務純益ベース	17.16	3.30	13.86
当期純利益ベース	5.27	△ 2.40	7.67

$$(注) ROE = \frac{\text{業務純益(又は当期純利益)}}{(\text{期首株主資本} + \text{期末株主資本}) \div 2} \times 100$$

7. ROA【単体】

(単位:%)

	22年3月末		21年3月末
		21年3月末比	
コア業務純益ベース	0.51	0.12	0.39
業務純益ベース	0.53	0.18	0.35
当期純利益ベース	0.16	△ 0.03	0.19

$$(注) ROA = \frac{\text{業務純益(又は当期純利益)}}{\text{総資産平残}} \times 100$$

8. OHR【単体】

(単位:%)

	22年3月末		21年3月末
		21年3月末比	
OHR	71.91	△ 7.24	79.15
修正OHR	72.16	△ 5.31	77.47

$$(注) OHR = \frac{\text{経費}}{\text{業務粗利益}} \times 100$$

$$\text{修正OHR} = \frac{\text{経費}}{\text{業務粗利益} - \text{国債等債券損益}} \times 100$$

II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位: 百万円)

	22年3月末	21年9月末比		21年9月末	21年3月末
		21年9月末比	21年3月末比		
リスク管理債権額	18,335	△ 940	△ 3,683	19,275	22,018
破綻先債権額	2,268	△ 817	△ 1,533	3,085	3,801
延滞債権額	14,178	△ 874	△ 2,937	15,053	17,116
3カ月以上延滞債権額	28	△ 25	△ 40	54	69
貸出条件緩和債権額	1,859	777	829	1,081	1,030

部分直接償却実施額	12,213	△ 475	1,079	12,689	11,134
-----------	--------	-------	-------	--------	--------

貸出金残高(未残)	539,260	4,287	13,987	534,972	525,272
-----------	---------	-------	--------	---------	---------

貸出金残高比

(単位: %)

リスク管理債権額	3.40	△ 0.20	△ 0.79	3.60	4.19
破綻先債権額	0.42	△ 0.15	△ 0.30	0.57	0.72
延滞債権額	2.62	△ 0.19	△ 0.63	2.81	3.25
3カ月以上延滞債権額	0.00	△ 0.01	△ 0.01	0.01	0.01
貸出条件緩和債権額	0.34	0.14	0.15	0.20	0.19

【連結】

(単位: 百万円)

	22年3月末	21年9月末比		21年9月末	21年3月末
		21年9月末比	21年3月末比		
リスク管理債権額	18,335	△ 1,034	△ 3,825	19,370	22,160
破綻先債権額	2,268	△ 841	△ 1,556	3,109	3,824
延滞債権額	14,178	△ 945	△ 3,057	15,124	17,235
3カ月以上延滞債権額	28	△ 25	△ 40	54	69
貸出条件緩和債権額	1,859	777	829	1,081	1,030

部分直接償却実施額	12,213	△ 475	1,079	12,689	11,134
-----------	--------	-------	-------	--------	--------

貸出金残高(未残)	539,260	4,614	14,209	534,646	525,050
-----------	---------	-------	--------	---------	---------

貸出金残高比

(単位: %)

リスク管理債権額	3.40	△ 0.22	△ 0.82	3.62	4.22
破綻先債権額	0.42	△ 0.16	△ 0.30	0.58	0.72
延滞債権額	2.62	△ 0.20	△ 0.66	2.82	3.28
3カ月以上延滞債権額	0.00	△ 0.01	△ 0.01	0.01	0.01
貸出条件緩和債権額	0.34	0.14	0.15	0.20	0.19

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位: 百万円)

	22年3月末	21年9月末比		21年9月末	21年3月末
		21年9月末比	21年3月末比		
貸倒引当金	7,387	△ 353	△ 2,056	7,740	9,443
一般貸倒引当金	3,417	104	△ 125	3,313	3,543
個別貸倒引当金	3,969	△ 457	△ 1,930	4,427	5,900

【連結】

(単位: 百万円)

	22年3月末	21年9月末比		21年9月末	21年3月末
		21年9月末比	21年3月末比		
貸倒引当金	7,387	△ 481	△ 2,245	7,868	9,633
一般貸倒引当金	3,417	54	△ 188	3,363	3,606
個別貸倒引当金	3,969	△ 535	△ 2,056	4,505	6,026

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(単位: %)

	22年3月末	21年9月末比		21年9月末	21年3月末
		21年9月末比	21年3月末比		
引当率	40.28	0.13	△ 2.60	40.15	42.88

(注)引当率=貸倒引当金合計/リスク管理債権額

【連結】

(単位: %)

	22年3月末	21年9月末比		21年9月末	21年3月末
		21年9月末比	21年3月末比		
引当率	40.28	△ 0.33	△ 3.19	40.61	43.47

(注)引当率=貸倒引当金合計/リスク管理債権額

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	22年3月末	21年9月末比		21年9月末	21年3月末
		21年9月末比	21年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,901	△ 1,198	△ 1,428	10,099	10,329
危険債権	7,585	△ 495	△ 3,038	8,080	10,623
要管理債権	1,888	752	789	1,136	1,099
小計 (A)	18,375	△ 941	△ 3,677	19,316	22,052
正常債権	524,364	5,387	17,727	518,977	506,637
合計 (B)	542,740	4,446	14,050	538,294	528,690
比率 (A)／(B)	3.38 %	△ 0.20 %	△ 0.79 %	3.58 %	4.17 %

部分直接償却実施額	12,946	△ 479	1,102	13,425	11,844
-----------	--------	-------	-------	--------	--------

(注) 対象債権は貸出金、外国為替、支払承諾見返、銀行保証付私募債、仮払金(貸出金等にかかるもの)及び未収利息であります。

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	22年3月末	21年9月末比		21年9月末	21年3月末
		21年9月末比	21年3月末比		
保全額 (C) (イ+ロ)	17,339	△ 796	△ 3,289	18,135	20,628
担保・保証等 (イ)	12,779	△ 783	△ 1,784	13,562	14,563
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	7,216	△ 551	△ 855	7,767	8,071
危険債権	4,903	△ 562	△ 1,313	5,465	6,216
要管理債権	659	331	384	328	275
貸倒引当金 (ロ)	4,560	△ 13	△ 1,505	4,573	6,065
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,685	△ 647	△ 572	2,332	2,257
危険債権	2,282	189	△ 1,359	2,093	3,641
要管理債権	592	445	427	147	165

(単位：%)

保全率 (C)／(A)	94.35	0.47	0.81	93.88	93.54
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	0.00	100.00	100.00
危険債権	94.73	1.18	1.94	93.55	92.79
要管理債権	66.26	24.35	26.19	41.91	40.07

(単位：%)

引当率 (ロ)／(A-イ)	81.47	2.00	0.49	79.47	80.98
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	0.00	100.00	100.00
危険債権	85.10	5.03	2.47	80.07	82.63
要管理債権	48.18	29.90	28.12	18.28	20.06

6. 開示債権の状況

【単体】平成22年3月期

(単位:百万円)

自己査定における 債務者区分 (対象:総与信)(注)	金融再生法に基づく開示債権 (対象:総与信) (貸出金) (その他の債権)	リスク管理債権 (対象:貸出金)
破綻先 2,282	破産更生債権及び これらに準ずる債権 8,901	破綻先債権 2,268
実質破綻先 6,619		延滞債権 14,178
破綻懸念先 7,585	危険債権 7,585	3ヵ月以上延滞債権 28
要注意先 96,452	要管理債権 1,888	貸出条件緩和債権 1,859
		その他 520,925
正常先 429,800	正常債権 524,364	
合計 542,740	合計 542,740	合計 539,260
	開示債権額計 18,375	開示債権額計 18,335
	開示債権比率 3.38%	開示債権比率 3.40%

(注) 対象債権:総与信とは貸出金、外国為替、支払承諾見返、銀行保証付私募債、仮払金(貸出金等にかかるもの)及び未収利息であります。

7. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	22年3月末	21年9月末		21年3月末
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	539,260	534,972	国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	525,272
製造業	37,188	39,293	製造業	40,590
農業・林業	255	258	農業	216
漁業	199	195	林業	58
鉱業・採石業・砂利採取業	444	402	漁業	217
建設業	34,856	34,763	鉱業	427
電気・ガス・熱供給・水道業	2,574	2,816	建設業	37,389
情報通信業	2,859	2,433	電気・ガス・熱供給・水道業	2,511
運輸業・郵便業	10,425	11,431	情報通信業	3,279
卸売・小売業	46,478	48,874	運輸業	11,677
金融・保険業	49,911	53,490	卸売・小売業	50,787
不動産業	67,329	64,999	金融・保険業	53,451
物品賃貸業	3,110	2,627	不動産業	38,047
学術研究、専門・技術サービス業	1,381	1,823	各種サービス業	58,796
宿泊業	3,445	3,039	地方公共団体	51,039
飲食業	6,515	6,644	その他	176,781
生活関連サービス業、娯楽業	9,173	8,813		
教育、学習支援業	1,620	1,335		
医療・福祉	14,227	14,287		
その他サービス	19,628	19,718		
地方公共団体	54,375	55,234		
その他	173,258	162,486		

(注) 日本標準産業分類の改訂(平成19年11月)に伴い、21年9月末から業種の表示を一部変更しております。

(2) 消費者ローン残高【単体】

(単位：百万円)

	22年3月末			21年9月末	21年3月末
		21年9月末比	21年3月末比		
消費者ローン残高	164,135	10,956	△ 3,763	153,179	167,898
うち住宅ローン残高	130,468	8,474	△ 11,058	121,994	141,526
うちその他ローン残高	33,666	2,481	7,294	31,185	26,372

(注) 21年9月末より、住宅ローンのうち賃貸に係るものについては上記残高より控除しております。
なお、賃貸住宅ローン残高は、21年9月末 27,007百万円、22年3月末 32,320百万円であります。

(3) 中小企業等貸出比率【単体】

(単位：%)

	22年3月末			21年9月末	21年3月末
		21年9月末比	21年3月末比		
中小企業等貸出金比率	82.77	0.67	0.02	82.10	82.75

8. 預金、貸出金の残高【単体】

(単位: 百万円)

	22年3月末			21年9月末	21年3月末
		21年9月末比	21年3月末比		
預 金 (未残)	714,558	14,312	24,619	700,246	689,938
(平残)	696,983	10,279	13,024	686,703	683,958
貸 出 金 (未残)	539,260	4,287	13,987	534,972	525,272
(平残)	541,869	3,551	△ 3,771	538,318	545,640

9. 預り資産残高【単体】

(単位: 百万円)

	22年3月末			21年9月末	21年3月末
		21年9月末比	21年3月末比		
投 資 信 託	35,671	958	3,292	34,713	32,379
公 共 債	12,669	△ 253	△ 124	12,923	12,793
個 人 年 金 保 険	44,170	511	1,500	43,659	42,670
合 計	92,511	1,216	4,669	91,295	87,842